
14172 19 octubre 1965 B. O. del El.—Núm. 250

Artículo segundo.—De coníormidad con lo dispuesto en el 
artículo ochenta de la Ley del Patrimonio del Estado, el Patro- 
tronato de Casas Militares no adquiere la propiedad del inmue
ble de referencia, adscribiéndose con destino a la construcción 
de viviendas para el personal del Ministerio del Ejército.

Articulo tercero.—La adscripción de referencia se realizará 
después de desafectar del domino público el inmueble, mediante 
la correspondiente acta y plano, por los representantes que de
signen y comuniquen el Ministerio del Ejército y el Oi’ganismo 
interesado.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintitrés de septiembre de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Hacienda,

JUAN JOSE ESPINOSA SAN MARTIN

DECRETO 2993/1965, de 23 de septiembre, por el 
que se adscribe al Patronato de Casas del Ramo 
del Aire un solar de 5.371,27 metros cuadrados de 
superficie, sito en el paseo de Lugo y calle de 
Tomás Morales, en Las Palmas de Gran Canaria, 
con destino a la construcción de viviendas.

El excelentísimo señor Ministro del Aire interesó la adscrip
ción al Patronato de Casas del Ramo del Aire de un solar 
sito en el paseo de Lugo y calle de Tomás Morales, en Las 
Palmas de Gran Canaria, de cinco mil trescientos sesenta 
y uno coma veintisiete metros cuadrados, con destino a la 
construcción de viviendas.

El solar de referencia está afectado al Ministerio del Aire, 
tiene la consideración de bien de dominio público, por cuyo 
motivo es necesario acordar la desafectación previa a la ads
cripción interesada.

El Patronato de Casas del Ramo del Aire es un Organismo 
Autónomo, cuya naturaleza le reconoce la resolución de la 
Comisión Clasificadora de Entidades Estatales Autónomas, lo 
que permite atender la petición de referencia, al amparo de 
la Ley del Patrimonio del Estado.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Hacienda y pre
via deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
día veintidós de septiembre de mil novecientos sesenta y cinco,

DISPONGO:
Artículo primero.—Se adscribe al Patronato de Casas del 

Ramo del Aire el solar en el paseo de Lugo y calle de Tomás 
Morales, en Las Palmas de Gran Canaria, de cinco mil trescien
tos setenta y uno coma veintisiete metros cuadrados de super
ficie, cuyos linderos son; al Sur, en una longitud de cincuenta 
y un metros y cincuenta centímetros lineales, con el paseo de 
Lugo; al Este, en noventa y siete metros lineales, calle Tomás 
Morales; por el Norte, con terrenos de los Padres Carmelitas 
de San Juan de la Cruz Burguense, en la extensión lineal de 
cincuenta metros, y con terrenos del vendedor don Diego Vega 
Sarmiento, en la de seis metros y veinte centímetros, y al Oeste, 
en ciento tres metros y noventa centímetros de longitud, con 
terrenos del señor Vega Sarmiento, que en su día será prolon
gación de la calle Pérez del Toro.

Articulo segundo.—^De conformidad con lo dispuesto en el 
artículo ochenta de la Ley del Patrimonio del Estado, el Patro
nato de Casas del Ramo del Aire no adquiere la propiedad del 
inmueble de referencia, adscribiéndose con destino a la cons
trucción de viviendas del personal del Ministerio.

Artículo tercero.—^La adscripción de referencia se realizará 
después de desafectar del dominio público el inmueble mencio
nado, mediante la correspondiente acta y plano, por los repre
sentantes que designen y comuniquen el Ministerio del Aire 
y el Organismo interesado.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a veintitrés de septiembre de mil noveciento sesenta y cinco.

FRANCICO FRANCO
El Ministro de Hacienda,

JUAN JOSE ESPINOSA SAN MARTIN

DECRETO 2994/1965, de 23 de septiembre, por el 
que se adscribe al Servicio de Trabajos Portuarios, 
dependiente del Ministerio de Trabajo, una parcela 
de terreno de 465 metros cuadrados de superficie, 
sita en la zona marítimo terrestre del Puerto de Cas
tellón de la Plana, con destino a la instalación de 
servicios asistenciales.

Por el Ministerio de Trabajo ha sido solicitada la adscripción 
al Servicio de Trabajos Portuarios, dependiente del mismo, de 
una parcela de terreno de cuatrocientos sesenta y cinco metros

cuadrados de superficie, sita en la zona marítimo terrestre del 
Puerto de Castellón, con el fin de construir un edificio destinado 
a los servicios asistenciales portuarios.

Dado que la superficie de terreno aludida cuya adscripción se 
interesa se encuentra en la actualidad como dominio privado del 
Estado, por haber sido entregada al mismo por el Ministerio de 
Obras Públicas mediante acta suscrita en tres de mayo próximo 
pasado; habida cuenta que el artículo primero de la Ley de Régi
men Jurídico de Entidades Estatales Autónomas de veintiséis 
de diciembre de mil novecientos cincuenta y ocho, aplicable al 
Servicio de Trabajos Portuarios, dispone que el Estado puede 
adscribir bienes a esta clase de Organismos para cumplimiento 
de sus fines.

En virtud de lo dispuesto en los artículos 80 al 83 de la Ley 
del Patrimonio del Estado, a propuesta del Ministro de Hacienda, 
y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del dia veintidós de septiembre de mil novecientos .sesenta y 
cinco,

DISPONGO:
Articulo primero.—Se adscribe al Servicio de Trabajos Por

tuarios una parcela de terreno de cuatrocientos sesenta y cinco 
metros cuadrados, sita en la zona marítimo terrestre del Puer
to de Castellón de la Plana, de forma rectangular, cuyos lados 
miden quince coma cincuenta metros y treinta metros, lin
dando por el Norte, Sur y Este con la zona de servicios del 
Puerto, y por el Oe.ste, con el paseo de Buenavista; cuya su
perficie de terreno habrá de ser destinada a la construcción 
de un edificio para oficinas de la Sección de Trabajos Portua
rios, locales para contratación de trabajadores y servicios sani
tarios.

Artículo segundo.—La parcela en cuestión conservará su 
condición jurídica original y, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo ochenta de dicha Ley del Patrimonio del Es
tado, el Servicio de Trabajadores Portuarios no adquiere la 
propiedad de aquélla, que habrá de utilizar necesariamente para 
los fines aludidos.

Articulo tercero.—Por el Ministerio de Hacienda, a través 
de la Dirección General del Patrimonio del Estado, se llevarán 
a cabo los trámites necesarios para la efectividad de cuanto 
se dispone en el presente Decreto, y se faculta al señor Dele
gado de Hacienda de Castellón de la Plana para formalizar 
los documentos necesarios a tal fin.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintitrés de septiembre de mil novecientos sesenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Hacienda,

JUAN JOSE ESPINOSA SAN MARTIN

DECRETO 2995/1965, de 23 de septiembre, por el 
que se adscribe al Patronato de Casas Militares 
unos terrenos de 956,25 metros cuadrados de super
ficie sitos en Granada, con destino a la construc
ción de viviendas.

El Ministerio del Ejército ha interesado la adscripción al 
Patronato de Casas Militares de un terreno de novecientos cin
cuenta y seis coma veinticinco metros cuadrados, sito en Gra
nada, a segregar de otra finca también propiedad del Estado, 
conocidos todos con el nombre de terreno de la Granja de la 
Región, con destino a la construcción de viviendas en régimen 
de alquiler para el personal del Ejército.

El solar o terreno de referencia es propiedad del Estado pro
cedente de adquisición efectuada en el año mil novecientos 
veintiuno.

El Patronato de Casas Militares es Organismo autónomo 
cuya naturaleza le reconoce la resolución de la Comisión Cla
sificadora de Entidades Estatales Autónomas, lo que permite 
atender la petición de referencia al amparo de la Ley del Pa
trimonio del Estado.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Hacienda y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
veintidós de septiembre de mil novecientos sesenta y cinco,

DISPONGO;

Artículo primero.—Se adscribe al Patronato de Casas Mili
tares del Ejército un terreno sito en Granada, a segregar de 
otra finca denominada «Terrenos de la Granja de la Región», 
de novecientos cincuenta y seis coma veinticinco metros cua
drados de superficie, que linda: Al Norte, con la barriada de 
Santa Cruz; al Sur y Oeste, con el resto de la parcela de la 
que se segrega, y al Este, con la carretera de Jaén.

Artículo segundo.—De conformidad con lo dispuesto en el ar
tículo ciento ochenta de la Ley del Patrimonio del Estado, el 
Patronato de Casas Militares para el Ejército no adquirirá la 
propiedad del inmueble de referencia, adscribiéndose con des
tino a la construcción de viviendas para el personal del Minis
terio del Ejército.


